Дело № 1-86/19

32RS0021-01-2019-000996-96 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

11 июля 2019 года г. Новозыбков

Новозыбковский городской суд Брянской области в составе 

председательствующего судьи Соловец Л.В.,

при секретаре судебного заседания Клименко Т.А.,

с участиемгосударственного обвинителя - заместителя прокурора Новозыбковской межрайонной прокуратуры Брянской области Миненко Е.И., 

потерпевшего Потерпевший №1,

подсудимой ФИО1,

защитника Орешкова С.А., предоставившего удостоверение № 381 от 22.04.2015 года и ордер № 508488 от 11.07.2019 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«з» ч.2 ст.111 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

06 апреля 2019 года около 03 часа 00 минут ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, находясь в кухне своего 

<

адрес>, в ходе ссоры, на почве возникших неприязненных отношений с Потерпевший №1, действуя умышленно, с целью причинения вреда здоровью, используя в качестве оружия нож, сидя в кресле, нанесла находящемуся к ней лицом в положении стоя Потерпевший №1 ножом один удар в живот, причинив ему телесное повреждение в виде проникающего ранения живота, с повреждением по ходу раневого канала передней стенки желудка, внутреннего кровотечения, повлекшее причинение потерпевшему тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая подтвердила, что ей понятно существо предъявленного обвинения, согласилась с ним в полном объеме и поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что заявлено оно добровольно в присутстии защитника и после консультации с ним, и она осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник заявленное подсудимой ходатайство поддержал.

Государственный обвинитель, а также потерпевший Потерпевший №1 не возражали против удовлетворения ходатайства, заявленного ФИО1 

Согласно ч.1 ст.314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Наказание за преступление, совершенное ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы, что так же соответствует ч.1 ст.314 УПК РФ, в связи с чем суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Суд приходит к выводу, что подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства; у государственного обвинителя и потерпевшего не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке; обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем постановляет обвинительный приговор. 

Сгласно заключению комиссии экспертов (однородная амбулаторная первичная судебно-психиатрическая экспертиза) у ФИО1 определяются признаки легкой умственной отсталости, но в то же время она трудоспособна, достаточно хорошо ориентируется в обычных житейских ситуациях, сохранены критические способности, что указывает на невыраженность интеллектуального дефекта. В период времени, относящийся к криминалу ФИО1 могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не лишена этой способности и в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера она не нуждается и может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела и давать о них показания.Указанное заключение суд признает объективным, а подсудимую вменяемой.

Давая юридическую оценку содеянному подсудимой, суд исходит из того, что ею умышленно с применением предмета, используемого в качестве оружия, потерпевшему был причинен тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека, в связи с чем квалифицирует действия ФИО1 по п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ. 

При назначении наказания за установленное преступление суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности подсудимой, которая состоит в фактических семейных отношениях с потерпевшим, ведет с ним совместное хозяйство, по месту жительства характеризуется отрицательно, состоит на учете у нарколога и психиатра, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни семьи, а так же позицию потерпевшего, просившего проявить к ФИО1 снисхождение. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд на основании пунктов «и», «к» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в предоставлении следствию информации об обстоятельствах его совершения, даче подробных признательных показаний, в том числе в ходе проверки ее показаний на месте, оказание потерпевшему медицинской помощи непосредственно после совершения преступления и примирение с ним, признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения и личность виновной, суд на основании ч.1.1 ст.63 УК РФ признает отягчающим наказание обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. Приходя к такому выводу, суд исходит из того, что ко времени совершения преступления ФИО1 привела себя в состояние значительной степени алкогольного опьянения, которое существенно повлияло на ее поведение, способствовало проявлению повышенной агрессии по отношению к Потерпевший №1, формированию умысла на причинение телесных повреждений и явилось важным условием совершения ею тяжкого преступления, чего подсудимая в судебном заседании не оспаривала. 

Наличие отягчающего наказание обстоятельства исключает возможность изменения категории преступления на менее тяжкую.

Вид наказания определяется в пределах санкции ч.2 ст.111 УК РФ, поскольку оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

При определении срока наказания суд оценивает все установленные обстоятельства в их совокупности, а также применяет положения ч.5 ст.62 УК РФ. 

При этом с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, способа его совершения, повышенной общественной опасности суд считает, что исправление осужденной может быть достигнуто лишь в условиях реального отбывания ею наказания в виде лишения свободы. 

Вместе с тем, учитывая отношение ФИО1 к совершенному преступлению, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств и их характер, суд приходит к выводу о том, что цели наказания могут быть достигнуты без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Вид исправительного учреждения суд определяет на основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Учитывая положения п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания осужденной под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вопрос о вещественных доказательствах суд решает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимой в силу ч.10 ст.316 УПК РФ не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ, и назначить наказание в виде 2 ( двух) лет лишения свободы, с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с 11 июля 2019 года. Время содержания ФИО1 под стражей с 11 июля 2019 года и до вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: футболку, кухонный нож, находящиеся на хранении в камере вещественных доказательств МО МВД России « Новозыбковский» - уничтожить, копию карты вызова скорой медицинской помощи - хранить в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки отнести на счет федерального бюджета.

Приговор в пределах, установленных ст.317 УПК РФ, может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе посредством видеоконференц-связи. 

Судья Л.В. Соловец